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هرآنچه که در رابطه با  ورزش می خواهید بدانید

ورزش

ب - مربیان  ایرانی
با   این توضیح که فهرست مربیان 
  ایرانی به دلایل مختلف و از همه 
مهمتر کمبود جا ، کوتاه تر از مربیان 
خارجی خواهد بود. بسیاری از  این 
چهره ها برای فوتبال دوستان 
آنقدرشناخته شده اند که نیازی به 

توضیح واضحات ندارند.

محمد رنجبر

حشمت مهاجرانی

حسن حبیبی

کلکسیون  که  کسی  لین  و ا
سمت هایش در تاریخ فوتبال 
ملی  ایران را تکمیل کرد. کرد 
ر  د لا  با بلند  هی  نشا کرما
فوتبال  ایران با لقب سرهنگ 
شناخته می شد. بازیکن ، کاپیتان 
و کمک مربی تیم ملی بود که در 
سال 51 و درآستانه جام ملت های 

بانکوک جانشین دهداری شد. 
رنجبربا 5 پیروزی یک تساوی و3 
شکست نیمکت تیم ملی را رها 
کرد و پس از انقلاب در سمت های 
مختلف به فوتبال خدمت کرد 
تا  اینکه در فدراسیون صفایی 
فراهانی پس از استخدام بلازویچ 

مدیرتیم ملی شد.

پرافتخار ترین مربی  ایرانی تیم 
ملی تا امروز... کاپیتان سابق 
پاس درهمان مکتب و خیلی زود 
مربیگری را شروع کرد؛ بدعتی که 
تا دهه هشتاد و تا زمان حیات 
پاس ادامه داشت و نامدارانی 
چون فیروز کریمی ، فرهاد کاظمی 
یا ساکت الهامی هم مربیگری 
را از سن بازیگری آغاز کردند. 
مهاجرانی هنوز می توانست بازی 
کند اما کفش ها را کنار گذاشت 
و مربی شد. در دهه 50 به عنوان 
سرمربی تیم ملی جوانان   ایران را 
قهرمان بلامنازع آسیا کرد و سال 
55 بعد از رفتن اوفارل در حالی 
که به عنوان دستیار تجربیات 
زیادی آموخته بود هدایت تیم 
ملی را برعهده گرفت و با تزریق 
بازیکنان جوانان خودش اسکلتی 
ساخت که به نسبت طلایی اول 

معروف شد.
قهرمانی 1۹۷6 تا امروز آخرین 
قهرمانی ما در جام ملت هاست، 
آن هم با اقتدار و بدون گل 
خورده. صعود  ایران در المپیک 
1۹۷6 مونترال - که تا امروز آخرین 
حضور ما در المپیک است - تا 
جمع 8 تیم برتر افتخاردیگری 
است که هرگز برای ما تکرار 

نشد.
گل طلایی کارنامه حشمت خان 
صعود مقتدرانه  ایران به جام 
جهانی 1۹۷8 بود ، بدون نیاز به 
بازی آخر و به عنوان تنها سهمیه 
از دو قاره آسیا و اقیانوسیه. 
مهاجرانی بعد از پیروزی انقلاب 
به کشورهای عربی رفت و امروز 
از او به عنوان پدر فوتبال امارات و 
عمان یاد می شود. در36 مسابقه 
حضور روی نیمکت  ایران - که تا 

آن زمان رکورد همه مربیان هم 
بود - 16 برد، 11 مساوی و ۹ باخت 
آورد، 52 گل زده و 34 گل خورده 
با نام هایی که هنوز هم بزرگتر از 
آنها نیامده است؛ از ناصر حجازی 
تا علی پروین و حسن روشن...

وقتی تابستان 135۹ مقامات 
وقت ورزش کشور تصمیم به 
حضور  ایران در جام ملت های 
1۹80 گرفتند نخستین تیم ملی 
بعد از انقلاب با یک اردوی 
دوهفته ای در بوشهر تشکیل 
شد. بازیکنانی که بیش از دوسال 
اصلاً فوتبال بازی نکرده بودند 
باید زیر نظر یک مربی آماده 
می شدند تا از 3 عنوان قهرمانی 
متوالی  ایران در جام ملتها دفاع 
کنند. هدایت  این تیم به حسن 
حبیبی سپرده شد ، کاپیتان  ایران 
در اولین قهرمانی جام ملت های 
1۹68 و مردی که در دو دوره پایانی 
لیگ تخت جمشید - آخرین لیگ 
برگزار شده در فوتبال  ایران تا آن 

زمان - پاس را به عنوان قهرمانی 
رسانده بود.

حبیبی   ایران را به جام ملت ها 
برد و آنچه در کویت اتفاق افتاد 
را همه می دانیم. آغاز جنگ 
تحمیلی و نگرانی بازیکنان از 
سرنوشت خانواده هایشان با 
میزبانی ناجوانمردانه کویتی ها و 
اتفاقاتی که سبب شد سرانجام 
در نیمه نهایی  ایران مغلوب و به 
عنوان سوم جام ملت ها برگردد.
حبیبی بعدها دوبار تیم امید  ایران 
را برای صعود به المپیک ۹2 
بارسلونا ۹6 آتلانتا هدایت کرد که 
هر دو بار ناکام ماند. درسال 13۷4 
یکبار دیگر حکم سرمربیگری تیم 
ملی به نام او صادر شد اما بدون 

هیچ کاری ناگهان چند روز بعد 
دستیار تیم ملی جوانان جانشین 

او شد!

حسین آبشناسان
در سال 1361 مدتی به عنوان 
سرمربی تیم ملی انتخاب شد اما 
اوهم در هیچ مسابقه رسمی روی 

نیمکت ننشست.

احمد طوسی
یکی دیگر از چهره های معروف 
فوتبال تهران که در سال 1362 به 
عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب 
شد اما هیچ مسابقه دوستانه و 

رسمی در دوره او برگزار نشد.

محمود یاوری
وقتی  ایران برای حضور در جام 
ملتهای 1۹84 اعلام آمادگی کرد ، 
باید به جاکارتا می رفت تا در 
پایتخت اندونزی در مسابقات 
مقدماتی شرکت کند. سرهنگ 
یاوری هدایت تیم ملی را برعهده 
گرفت و طی شش مسابقه با 
شش پیروزی و22 گل زده و تنها 
سه گل خورده مقتدرانه  ایران را 
به دور نهایی رساند. یاوری در 
یک مسابقه دوستانه هم هدایت 
تیم ملی را برعهده داشت که با 
شکست در همان یک مسابقه 
رکورد 100 درصد پیروزیش به 
85 درصد تنزل پیدا کرد تا در 
رده سوم تاریخ بایستد. سرهنگ 
یاوری یک بار دیگر در سال 88 تا 
یک قدمی نیمکت تیم ملی رسید 
اما  این بار حکم به نام او زده نشد 
تا با مربیگری در لیگ برتر  ایران 
در تیم های مختلف به کار خود 

پایان دهد.

ناصر ابراهیمی
یکی از مربیان قدیمی و بازیکن 
ساز فوتبال تهران به عنوان 
دستیار محمود یاوری روی نیمکت 
تیم ملی می نشست که پس از 
استعفای سرهنگ، هدایت  ایران 
در دور نهایی جام ملتهای 1۹84 را 
برعهده گرفت. دو پیروزی ، چهار 
مساوی و دو شکست باعث شد 
ابراهیمی با تیمی که هنوز هم 
بسیاری معتقدند بهترین تیم 
ملی تاریخ ما بوده به عنوانی بهتر 
از چهارمی جام ملت ها نرسد. 
او بعدها به عنوان دستیار علی 
پروین دوباره به نیمکت تیم ملی 
برگشت و در پرسپولیس هم کنار 

سلطان بود.

حسین صدقیانی
نخستین  ی  برا ن  یرا قتی   ا و
باربه جام جهانی 1۹۷8 رسید 
پست مدیریت تیم را به حسین 
صدقیانی دادند. مردی که از او با 
نام پدر فوتبال   ایران یاد می شد 
و هیچ کس با  این لقب مشکل 
نداشت. حسین صدقیانی در 
سال هایی که فوتبال در  ایران 
وجود نداشت ، لژیونر بود و در 

اروپا بازی می کرد.
در شهریور 1320 و تولد تیم ملی 
او نخستین سرمربی تاریخ فوتبال 
ما لقب گرفت و پس از آن بارها 
و بارها با سمت های مختلف 
به فوتبال ملی خدمت کرد. 
صدقیانی تا 132۹ در10 مسابقه 
روی نیمکت ما نشست که 
نیمی از آنها را برد و3تا را باخت ، 
مسابقاتی که اغلب دوستانه بود.

مصطفی سلیمی
یکی از گمنام ترین مربیان تاریخ 
فوتبال ما ، مردی که از 132۹ تا 
1334 هربارکه قرار به تشکیل تیم 
ملی یا مسابقه  ای در پیش بود و 
کاندیدای دیگری وجود نداشت ، 
می آمد و در5 مسابقه دو بازی 
را برد دو تا را مساوی کرد و یکی 

را باخت.

اصغر شرفی
دستیار حشمت مهاجرانی در 
جام جهانی 1۹۷8 و مربی سابق 
پاس ، یکی از کسانی بود که در 
سال های نداشتن فوتبال داخلی 
و عدم حضور  ایران درعرصه 
بین المللی به عنوان سرمربی 
تیم ملی - سال 5۹ پس از حسن 
حبیبی - انتخاب شد اما هرگز 
روی نیمکت  ایران در یک مسابقه 

رسمی ننشست.

پرویز ابوطالب
ت  بقا 1مسا 3 6 0 ل  سا
ه  تهران را باشگاهی در 
افتاده بود و کم کم فوتبال 
به زندگی عادی مردم 
برمی گشت. انتخاب مردی 
از دل فوتبال تهران که 
بازیکنان زیادی را تحویل 
تیم های پایه ای داده بود ، 
به عنوان سرمربی تیم ملی 
با استقبال روبه رو شد اما 
او هم هرگز در یک مسابقه 
رسمی روی نیمکت  ایران 

. ننشست

جلال چراغپور
بازی های آسیایی 1۹82 دهلی نخستین 
حضور فوتبال با عنوان جمهوری 
اسلامی  ایران بود و جلال چراغپور هدایت 
تیم ملی را برعهده داشت که در چهار 
مسابقه با دو پیروزی و دو شکست به کار 

خود خاتمه داد.

حسین فکری
یکی دیگر از نام های بزرگ 
تاریخ فوتبال  ایران. مردی که 
عضوی از تیم ملی در نخستین 
لمللی یعنی در  عرصه بین ا
بازی های آسیایی 1۹51 بود و بعدها 
به عنوان مالک باشگاه تهران 
جوان و به عنوان مربی طی 50 
سال شاگردان بی شماری را تربیت 
کرد و تحویل فوتبال  ایران داد. 
حسین فکری هم در دو مقطع در 
دهه چهل روی نیمکت تیم ملی 
نشست و  ایران را به المپیک 1۹64 
رساند. سال 46 یک بار دیگر به 
نیمکت تیم ملی رسید و در دو 
مسابقه یک برد و یک باخت به 
دست آورد که پایانی بر کار او در  این 

سمت بود.

محمود بیاتی
برادران بیاتی از تاجی های قدیمی 
بودند. افسران ارتشی که وارد 
فوتبال شدند و تا قبل از پیروزی 
انقلاب قدرت اصلی   این رشته 
دست آنها بود. بیاتی در آستانه 
جام ملت های 1۹68 که نخستین 
میزبانی   ایران و نخستین حضور ما 
در بالاترین سطح فوتبال قاره بود ، 
هدایت تیم ملی را برعهده گرفت و با 
چهار پیروزی در چهار مسابقه  ایران 
را به نخستین قهرمانی جام ملت ها 
رساند. در سال 1351 یک بار دیگر 
هدایت تیم ملی را برعهده گرفت ، 
در یک مسابقه که حاصل آن یک 

پیروزی بود.

محمد بیاتی
پس از رفتن رایکوف و تا قبل از آمدن 
نتو ، محمد بیاتی هدایت تیم ملی را 
در سال 4۹ و در یک مسابقه برعهده 

گرفت که به پیروزی هم رسید.

پرویز دهداری
ین  رتر ا مد نا ز  ا خلاق  ا بی  مر
اسطوره های مکتب شاهین بود. 
در دهه سی به عنوان کاپیتان تیم 
ملی اسم رسمی به هم زد و سپس 
کار مربیگری را در همان مکتب 
شاهین آغاز کرد. دهداری نخستین 
بار در سال 1350 و درآستانه سفر 
برای دو بازی  دوستانه به کره جنوبی 
هدایت تیم ملی را برعهده گرفت که 
یکی را برد و یکی را باخت، هر دو 

با نتیجه 0-2.
 سپس در آستانه جام ملتهای 
1۹۷2 جای خود را به دستیارش 
محمد رنجبر سپرد و از تیم ملی 
رفت. در سال 1365 و در آستانه 
بازی های آسیایی دوباره برگشت. 
در بازی های آسیایی 86 سئول در 
ضربات پنالتی به کره جنوبی باخت 
و پس از آن 14بازیکن نامدار آبی 
و قرمز از تیم ملی استعفا دادند 
و شرط بازگشت خود را برکناری 
دهداری گذاشتند. فدراسیون 
وقت پشت مربی اخلاق   ایستاد 
و دهداری از دسته دوم و سوم 
باشگاه های تهران و شهرستان ها 
جوانانی را جمع کرد که چند سال 
بعد نام آوران فوتبال آسیا شدند؛ از 
احمدرضاعابدزاده ، مجتبی محرمی ، 
جواد زرینچه تا صمد مرفاوی ، 

مهدی فنونی زاده و دیگران.
پس از جام ملتهای 88 قطر وقتی 
با بی مهری تماشاگران در ورزشگاه 
آزادی در دیدار دوستانه با ژاپن روبه رو 
شد ، دوباره رفت و چند ماه بعد از  این 
ماجراها برای همیشه کالبد جسم 

خاکی را رها و آسمانی شد.

فدراسیون به 
کارلوس کی روش 

پیشنهاد داده و 
از او دعوت کرد 
تا  این بازی را از 

نزدیک ببیند 
و بعد تصمیم 

بگیرد. در  این تک 
مسابقه علیرضا 

منصوریان که 
دستیار قطبی بود ، 
هدایت تیم ملی را 

به صورت موقت 
در اختیار داشت 
که در همان یک 

مسابقه هم روسیه 
را با گل خلعتبری 
شکست دادیم و 
با آمدن کارلوس ، 
منصوریان پس از 
مدتی از کادرفنی 

او جدا شد

مربی اخلاق از نامدارترین اسطوره های مکتب شاهین 
بود. در دهه سی به عنوان کاپیتان تیم ملی اسم 
رسمی به هم زد و سپس کار مربیگری را در همان 

مکتب شاهین آغاز کرد


